ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415
CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 05/2024 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

INPREVID – 10/05/2024

Aos 10 dias do mês de maio de 2024, às 08:30, na sede do INPREVID, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos - o Presidente Vilso Vanz, a Tesoureira Juliane

Maria Colle Wartha e o Membro Wolmar Erdmann -, para a reunião ordinária deste mês.

O Presidente Vilso deu boas-vindas e iniciou os trabalhos apresentando a Análise dos

Investimentos em abril/2024: Composição da Carteira de Investimentos: Fundos em

Renda Fixa: 39,32%; Fundos em Renda Variável: 10,66%; Fundos Multimercado:

0,00%; Investimentos no Exterior: 3,66%; Títulos Públicos (NTN-B): 46,36%. Recursos

Financeiros Aplicados: R$ 352.476.870,08. Recursos em Conta Corrente: R$ 51,52.

Rentabilidade média da carteira: -0,20%. Rendimento: R$ -707.016,92. Destaques: 1)

Rentabilidade positiva dos Títulos Públicos (NTN-B): média de +0,74%; 2)

Rentabilidade negativa dos investimentos dos fundos em renda variável: Caixa Ações

Livre: -5,35% e BB Ações Governança -1,50%; 3) Rentabilidade negativa dos fundos de

renda fixa atrelados ao IMA-B: BB Previd IMA-B e BB Previd IMA-B TP, ambos, -

1,63% e Caixa FI Brasil IMA-B5+ TP -2,91%. Aplicações: R$ 19.888.230,31; Resgates:

R$ 34.652.157,74; Saldo entre aplicações e resgates: -14.763.927,43. Distribuição dos

recursos do INPREVID: BB Gestão DTVM: 26,32%; Caixa DTVM: 27,04%; Títulos

Públicos: 46,36%; e Banrisul Corretora: 0,28%. O Presidente Vilso Vanz destacou a

antecipação desta reunião (anteriormente prevista para o dia 14/05/2024), por conta das

altas taxas de juros dos títulos públicos, no momento atual do mercado. Os membros do

Comitê de Investimentos decidiram, por unanimidade, resgatar todo o valor do

fundo BB Prev RF Ret Total (35.292.588/0001-89), no valor aproximadamente de

R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) para aplicação em títulos públicos NTN-B,

com vencimento até 2040, a depender da taxa na data da aplicação. Devido à liquidez

do referido fundo ser D+3 (data da solicitação de resgate mais 3 dias úteis), fica o Instituto

autorizado a utilizar recursos do fundo BB Previd RF IRF-M1 (11.328.882/0001-35) para

aplicação em títulos públicos, sendo esse posteriormente compensado pelo resgate do

fundo BB Prev RF Ret Total. A compra dos títulos públicos poderá ser realizada já nos

próximos dias. As decisões tomadas pelo Comitê de Investimento, na data desta

reunião, serão encaminhadas aos membros do Conselho Administrativo (na

próxima reunião deste) para cientificação. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada, assim como esta ata, que segue assinada pelos presentes.

                    VILSO VANZ      JULIANE MARIA COLLE WARTHA

 Presidente do INPREVID e     Tesoureira do INPREVID e

  Presidente do Comitê de Investimentos     Membro do Comitê de Investimentos

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415
CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

WOLMAR ERDMANN

Membro do Comitê de Investimentos

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br